
محسن رنانی روندهای جاری و افق آینده را در اقتصاد واکاوی کرد

اقتصاد ایران در »تکینگی«

همایش پایان سال مدیران صنعت برق روز دوشنبه ۱۴ اسفند با مشارکت 
چند صد نفر از مدیران شرکت های بخش خصوصی فعال در صنعت برق 
و با حضور بعضی مقامات سابق و کنونی وزارت نیرو، تعدادی از نمایندگان مجلس 

و نیز مسئولان اتاق بازرگانی تهران به همت سندیکای صنعت برق برگزار شد. 
 ســخنران ویژه این همایش، دکتر محسن رنانی، دانشــیار اقتصاد دانشگاه 
اصفهان بود که سخنرانی خود را با عنوان »اقتصاد ایران در تکینگی« ایراد کرد. 
در بخش نخست سخنان رنانی که به تحلیل روندهای جاری و افق آینده اقتصاد 
ایران اختصاص داشت این اســتاد اقتصاد منتقد هدفمندسازی، نکات تازه ای را 
درباره اقتصاد ایران مطــرح کرد. رنانی در مقدمه بحث خود با اشــاره به زنجیره 
تحلیل هایش از اقتصاد ایران گفت که در تحلیل ساختار تاریخی و وضعیت امروز 
اقتصاد ایران زنجیره تحلیلی اش را با بحث »هزینه مبادله« شروع کرده است که در 
سال ۱۳۷۶ و در کتاب »بازار یا نابازار؟« به طور مبسوط به آن پرداخته است. سپس 
برای رمزگشایی از بعضی مشکلات اقتصاد ایران مسئله »سرمایه اجتماعی« را وارد 
تحلیل خود کرده است که محصول ۱0سال اندیشه و تحقیق در مورد روند سرمایه 
اجتماعی در ایران و نقش آن در توسعه کشور نهایتا در کتاب »چرخه های افول 
اخلاق و اقتصاد« منتشر شده است. او همچنین اشاره کرد که حلقه سوم تحلیل 
شرایط امروز اقتصاد ایران، تحلیل ورود اقتصاد و نیز نظام سیاسی ایران به مرحله 
»تله بنیانگذار« است که او از اوایل دهه 80 شمسی به بعد در چندین مقاله مطرح 
کرده است. این استاد برجسته اقتصاد گفت در سال های ۱۳8۹ و ۱۳۹0 تحلیل 

خود از اقتصاد ایران را با بحث »کهولت اقتصاد ایران« تکمیل کرده است. 
نویســنده کتاب »بازار یا نابازار؟« در ادامه گفت که امروز می خواهد یک گام 
تحلیلی تازه به زنجیره قبلی تحلیل هایش از اقتصاد ایران بیفزاید. او عنوان نظریه 
جدیدش در باب معضل امروز اقتصاد ایران را »نظریه تکینگی اقتصاد ایران« نام 
نهاد و اضافه کرد که این نظریه را با ترکیب دو رویکرد تحول خواهانه در حوزه اقتصاد 

یعنی »اقتصاد فیزیک« و »اقتصاد نهادگرا« مطرح می کند. 
دکتر رنانی که از مهرماه امسال حاضر به مصاحبه با مطبوعات در باب مسائل 
اقتصاد ایران نشده و معتقد است در شرایط کنونی نه گوش شنوایی وجود دارد و 
نه اصولا بدون ورود به مشکلاتی که نظام سیاسی برای اقتصاد ایجاد کرده است 
می توان تحلیل دقیقی از مشــکلات اقتصاد ایران داد، گفت که اخیرا خبرنگاری 
تماس گرفت که پیش بینی شما از اقتصاد ایران در سال ۱۳۹۲ چیست و من پاسخ 
دادم که »تنها پیش بینی ای که می توان کرد این است، دیگر پیش بینی ای نمی توان 

کرد«. او علت این مسئله را ورود اقتصاد ایران به مرحله تکینگی دانست. 
رنانی اضافه کرد امروز جامعه ایران در بن بســت اقتصاد زندانی شده است و 
اقتصاد ایران نیز در بن بست سیاست گرفتار شده است. یعنی سیاست، اقتصاد را 
آچمز کرده است و اقتصاد، جامعه را زمین گیر کرده است. درواقع دیگر برای اقتصاد 
ایران راه حل اقتصادی وجود ندارد. او علت این مسئله را ورود اقتصاد ایران به مرحله 

»تکینگی« دانست. 
نویسنده کتاب »چرخه های افول اخلاق و اقتصاد« در توضیح مفهوم تکینگی 
اقتصادی گفت وقتی سیستمی خیلی در مرحله کهولت پیش رود و به آن توجه 
نشود و برای درمان این کهولت چاره ای اندیشیده نشود و به مرحله بی بازگشتی 
برسد، یعنی دیگر امکان این که آن را به وضعیت های پیشین بازگرداند از دست 
برود و آینده آن نیز قابل پیش بینی نباشــد مرحله تکینگی آغاز شده است. او دو 
شاخصی که با آن می توان تکینگی را شناســایی کرد چنین توصیف کرد: یکی 
بازگشت ناپذیری سیستم به وضع قبل و دوم نامعین بودن و غیرقابل پیش بینی بودن 
آینده سیستم. رنانی معتقد است شواهد عینی حاکی از این است که اقتصاد ایران 

وارد چنین مرحله ای شده است. 
او همچنین برای توضیح بیشتر وضعیت تکینگی گفت: تکینگی اصطلاحی 
است که هم در علم ریاضی و هم در نجوم استفاده می شود. بیشترین کاربرد این 
مفهوم در علم نجوم است. درواقع این اصطلاح برای توضیح وضعیت سیاهچاله های 
فضایی استفاده می شود. وقتی یک ستاره عظیم که  میلیون ها برابر خورشید ماست 
انرژی همجوشــی درونی اش پایان می یابد، در خودش فرو می ریزد و بی نهایت 
فشرده می شود و آنگاه میدان گرانش عظیمی در اطراف آن به وجود می آید که همه 
اجرام اطرافش را در خود می بلعد و به همین علت حتی نور هم نمی تواند از آن خارج 

شود، به آن سیاهچاله می گویند. 
رنانی به عنوان یک نمونه عینی از ســیاهچاله ها، شهر تهران را مطرح کرد که 
با ورود به مرحله تکینگی به یک ســیاهچاله تبدیل شده است که همه چیز را در 
خود می بلعد و حتی حکومت هم دیگر نمی تواند تغییر اساسی در ساختار و روند 
آن ایجاد کند. او گفت که تهران، هم جمعیت هم ســرمایه ها، هم نخبگان و هم 
بودجه های کشــور را در خود می بلعد. دولت نهم چقدر تشویق کرد و پاداش داد 
تا بعضی کارمندان دولتی از تهران بروند اما بنابر آمار رسمی در عرض این سال ها 
تنها چند هزارنفر استقبال کردند که با گرفتن تشویق ها از تهران بروند اما در عوض 
سالانه ده ها هزارنفر به تهران مهاجرت می کنند. اکنون دیگر نه درباره ترافیک نه 
درباره آلودگی نه درباره جمعیت نه درباره فرسودگی شبکه های خدمات شهری و 
نظایر این ها در تهران تحولی نمی توان ایجاد کرد. اگر واقعا تهران روی گسل زلزله 
باشد و احتمال زلزله بالا باشــد چه می توان کرد؟ هیچ؟ حتی حکومت نخواهد 
توانست پایتخت را از تهران ببرد چون این به این معنی است که بخش بزرگی از 
سرمایه های تهرانی ها که همان ارزش مستغلاتشان است را نابود خواهد کرد و قطعا 
با مخالفت شدید و گسترده تهرانی ها روبه رو خواهد شد به گونه ای که هیچ دولتی 
جرات چنین اقدامی را نخواهد داشت. تهران نه می تواند به وضعیت گذشته اش 
برگردد و نه آینده اش خیلی قابل پیش بینی است. تصور کنید اگر امروز در اصفهان 
یا شیراز زلزله هفت ریشتری بیاید می توان تصور کرد که چه خواهد شد و نهایتا در 
کل کشور تحول خاصی رخ نمی دهد اما اگر یک زلزله هفت ریشتری در تهران بیاید 
خیلی تحولات در کشور در حوزه های مختلف سیاسی و اقتصادی رخ خواهد داد. 
دانشیار دانشــگاه اصفهان در توضیح بیشــتر تکینگی اقتصادی گفت: امروز 
اقتصاد ایران وارد شرایطی شده است که دیگر نه قابل بازگشت به گذشته است و 
نه آینده اش قابل پیش بینی است و همه چیز را هم در خود می بلعد. دولت اکنون 
بالغ بر ۲00 هزار میلیارد تومان به سیستم بانکی و بخش خصوصی بدهکار است. 
آیا می تواند این بدهی را بپردازد؟ هرگز. مگــر آن که خودش را به حراج بگذارد یا 
یک سال تمام مخارج خود را نصف کند که ناممکن است. و از این پس نیز بر این 
بدهی افزوده می شود. بخش خصوصی اکنون ۷0 هزار میلیارد تومان بدهی معوقه به 
سیستم بانکی دارد؟ آیا می تواند بپردازد؟ هرگز. چون برای پرداخت آن یا باید تولید 
کند و سود ببرد که بخش تولید اکنون در رکود عظیم است و خروج از این رکود 
عظیم دیگر دست بخش خصوصی نیست بلکه باید تحولات خیلی مهمی در حوزه 
سیاست رخ دهد تا اقتصاد به سوی رونق برود. اما این تحولات هم در کوتاه مدت 
ممکن نیست پس این بدهی همچنان افزوده می شود. راه دیگر این است که نظام 
بانکی وام بدهد تا بخش خصوصی این بدهی معــوق را بازپرداخت کند. اما نظام 
بانکی هم اکنون حدود ۱۲0 درصد سپرده هایش وام داده است. یعنی نظام بانکی که 
حداکثر باید از هر ۱00 تومان سپرده فقط ۷0 تومان وام می داده اکنون در مقابل 

هر ۱00 تومان سپرده ۱۲0 تومان وام داده است. 
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روز گذشته شــاخص بورس با افت ۲5 واحدی به رقم 
۳۶هزارو ۹۲5 واحد رسید. نمادهای فولاد مبارکه، بانک 
ملت و »شپدیس« بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص داشتند و در 
مقابل »پارسان«، مخابرات و »شبریز« بیشترین اثر مثبت را بر روند 
شاخص داشتند. در حوزه سیاســی مرگ متحد سیاسی ایران در 
آمریکای جنوبی یعنی هوگو چاوز حجم عمده اخبار روز گذشته را 
به خود اختصاص داد. نکته قابل توجه اعلام عزای عمومی توسط 
دولت در پی انتشار خبر درگذشت رییس جمهور ونزوئلا بود. صرف 
نظر از این موضوع، تاکید دو طرف مذاکرات هسته ای یعنی ایران و 
کشورهای ۱+5 بر یافتن راهکار دیپلماتیک برای حل اختلافات 
خبری بود که مورد توجه رســانه ها قرار گرفــت. این نوع خبرها 
دســت کم به لحاظ روانی اثر مثبتی بر فضای سیاسی و اقتصادی 
کشور دارد. در حوزه بازار سرمایه نیز دیروز شاهد تحولاتی بودیم. 
شفاف سازی مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران درباره حقوق 
و عوارض دولتی معادن ملی مس و منتفی شدن فروش اوراق سلف 
نفت به مردم در ســال جاری به دلیل تعلل شرکت نفت از جمله 
مهم ترین تحولات امروز بــود. روز جاری همچنین برخی دیگر از 
شرکت های بورسی اقدام به انتشار گزارش پیش بینی سود سال آتی 
کردند. روز گذشته همچنین انجمن قند و شکر از افزایش نرخ شکر 
به هزارو۷00 تومان در ســال ۹۲ خبر داد. ایــن خبر می تواند به 
راحتی موجب رشــد حبابی گروه قندی شــود. مدیر امور سهام 
شــرکت پتروشــیمی شــیراز نیز از عدم افزایش نــرخ خوراک 
پتروشــیمی خبر داده است. کارشناســان همچنان تاکید دارند 
عرضه های ســازمان خصوصی ســازی در روزهای باقی مانده از 
ســال جاری و برخی شــایعات پیرامون افزایش نرخ مــواد اولیه 
گروه های مطرح بازار مانند پتروشیمی ها، فلزی ها و معدنی ها به 
همراه افزایش نیاز به نقدینگی در روزهای پایانی ســال سه دلیل 
عمده بازگشت شاخص به کانال ۳۶ هزار واحد است. این در حالی 

است که شیمیایی ها، فلزات اساسی، مالی ها و بانکی ها بیشترین 
ارزش معاملاتی دیروز را به خود اختصاص دادند و اکثر نمادهای 
گروه محصولات شــیمیایی در  درصدهای مثبت قرار گرفتند اما 
فلزات اساسی همچنان در مسیر نزولی قرار دارند. گروه بانکی هم 
هرچند بسیاری از نمادهای خود را در  درصدهای منفی می بیند اما 
نماد بانک تجارت با اعلام گزارش جدید خود توانست با رشد قیمت 
به کار خود پایان دهد. بانک تجارت سود ســال مالی ۹۲ خود را 
۳5۳ریال اعلام کرده است که رشــد ۲ریالی نسبت به سال مالی 
جاری از خود نشان می دهد. در گروه فرآوردهای نفتی نمادهای 
»شپاس«، »شرانول« و »شبهرن« با افت قیمت مواجه شدند اما 
سایر نمادها توانستند با افزایش قیمت به کار خود پایان دهند. گروه 
استخراج کانه های فلزی یا همان معدنی ها اما در وضعیت بهتری در 
مقایسه با روزهای گذشته قرار گرفتند. گفتنی است در این گروه 
چادرملو گزارش پیش بینی عملکرد سال آتی خود را ارائه کرده که 
در این گزارش چادرملو با هفت درصد کاهش سود سال مالی ۹۲ 
خود را  هزارو8۶۲ ریال اعلام کرده. این گزارش باعث تداوم روند 
منفی در این نماد ســنگ آهنــی طی روز جاری شــد. اما دیروز 
دارویی ها همگی در  درصدهای مثبت قرار گرفتند اما قندی ها با 
وجود اعلام خبر افزایش قیمت شکر در سال آتی نتوانستند با رشد 
به کار خود پایــان دهند. »قپیرا«، »قچــار« و »قصفها« از جمله 

نمادهایی بودند که در  درصدهای منفی قرار گرفتند. 

 حباب هیاهو در تالار حافظ
این روزها بورس تهران در واپسین روزهای باقیمانده تا پایان 
سال ۱۳۹۱ مجموعه ای از واکنش های مختلف معامله گران 

این بازار پرهیاهو را به نمایش گذاشــته است. شاید عملکرد 
فعالان بازار سرمایه ایران در سال جاری به دلیل شدت و ضعف 
متغیرهای تاثیرگذار پی درپی که بر کلیت معاملات این بازار 
حاکم شده مشــابه هیچ دوره دیگری نبوده باشد. داستان از 
جایی آغاز می شود که هجمه تحریم های مختلف و فشارهای 
سیاســی از طرف غرب در کنار بیم و امیدهــای بازار پولی و 
بانکی کشور باعث شده بود تا تلقی آب رفتن درآمدهای ارزی 
از سوی سهامداران همگی بر یک موضوع خارج از اراده برای 
شرکت ها و صنایع بورسی دلالت کند؛ موضوعی که خواسته یا 
ناخواسته برای مدیران شرکت ها و البته صاحبان سهام آن ها 
به تغییر درآمدهایی منجر شده بود که برای نحوه شناسایی 
آن در صورت های مالی هنــوز هم یک اجماع نظر کلی وجود 
ندارد. تســعیر ارز و تعدیل درآمدی شرکت ها از بابت نرخ ارز 
بهانه خوبی بود بــرای حقیقی هــا و حقوقی هایی که پس از 
تشــدید تحریم ها و صف بندی فروشندگان پرحجم سهام در 
نمادهــای معاملاتی مختلف، تحلیل هــای دلاری را در بازار 
ســهام رواج دهند. به این ترتیب آنچه برای هم پوشانی تاثیر 
منفی تحریم ها در بازار سهام لازم بود با تابو کردن دلار در تالار 

معاملات حافظ فراهم شد. 
رفتار معامله گران بازار سهام نشان داد در روزهایی که به 
دلیل تحریم نقل و انتقال وجوه ارزی و محدود شــدن روند 
صادرات و واردات کالا و تجهیزات مورد نیاز شرکت ها باید افت 
شدید قیمت سهام تثبیت روند فرسایشی معاملات بورس آن 
هم برای دوره ای طولانی را نظاره گر بود اما انبوه سهامداران 
بازار سهام با ایجاد تندیس خیالی دلار در تالار معاملات حافظ، 

از سودآوری ها و درآمدهای بادآورده شرکت ها داستان سرایی 
می کنند. غافل از آن که پیش بینی از سودهای انتظاری برای 
شرکت های بورسی یک ســر دیگر هم به نام مصارف ارزی و 
وجوه مورد نیاز برای تامین تجهیزات و مواد اولیه دارد. حالا 
پس از کش و قوس های فراوان میان مردان سیاسی کشور و 
قدرت های غربی و انتظار برای ایجــاد بارقه امیدی مبنی بر 
کاهش احتمالی بخشــی از تحریم ها، باید نوسان روبه پایین 
نرخ ارز در بازار آزاد را برای شــرکت های بورسی به فال نیک 
گرفت. رفتار برعکس معامله گران جای تامل بسیاری دارد. به 
نظر می رسد فعالان بازار سهام سقوط مقطعی قیمت ارز پس 
از نشســت آلماتی را که به نوعی بازگشت بازار سهام به روال 
طبیعی خود در قبل از اجرای تحریم ها است اکنون به عنوان 
مولفه ای منفــی در نظر گرفته و انگیــزه ای برای خریدهای 

پرحجم سهام ندارند. 
مشــابه این اتفاق برای موضــوع خودروســازها و تعدیل 
قیمت محصــولات آن ها تکرار شــده اســت. زمانی که بحث 
آزاد سازی قیمت خودرو مطرح شد رفتار معامله گران در گروه 
خودرویی های بورس توام با عرضه سهام و کاهش قیمت ها بود. 
اما با انتشار خبر تهدید این گروه مبنی بر کاهش تعرفه واردات 
خودرو به ۱0درصد و لزوم کاهش قیمت محصولات، صف خرید 
سهام در گروه خودرو سازی شکل می گیرد و موجی از تقاضای 
سهام را برای آن ها پدید می آورد. این روزها سهامداران بورس 
تهران بیش از آن که اسیر فضای روانی حاکم بر معاملات بازار 
سهام شوند باید بر مبنای تحلیل و استدلال در بازار گام برداشته 
و دیوار پوشالی را که از برخی رخدادها برای خود ساخته اند با 
هیمنه ای بر سر خود خراب نکنند. وضعیت بازار کنونی سهام 
نشان از واقعیتی تلخ مبنی بر تقدم هیجان بر تحلیل دارد که 

برای تغییر این رویه گویا باید سال ها انتظار کشید. 

بازار سرمایه

»ســر جان تمپلتون« می گوید:  شاهین یاسمی
»یک سرمایه گذار بلندمدت به 
بازار کساد به عنوان موقعیتی برای کسب درآمد نگاه می کند.«

 »جان تمپلتــون« که چهار ســال پیش در ۹5ســالگی 
درگذشت از طریق جمع آوری سهام ارزان قیمت در بازارهای 
نوپا مانند ژاپن و آرژانتین برای صندوق خود »تمپلتون گراس«، 
در دهه های ۱۹50 و ۱۹۶0 ـ مدت ها پیش از آن که این بحث 
به امری عادی بدل شود ـ به سرمایه گذاری مشهور تبدیل شد. 
نخســتین ســرمایه گذاری عمده او در آمریکا صورت گرفت. 
تمپلتون برای نخستین ســرمایه گذاری عمده خود در سال 
۱۹۳۹ از ابزاری متفاوت استفاده کرد. او ۱0هزار دلار نداشت، 
بنابراین کل این مبلغ را وام گرفت! در سال ۱۹۳۹، تمپلتون با 
درک این موضوع که جنگ به بحران بزرگ اقتصادی ۱0ساله، 
پایان خواهد داد، به میزان ۱00 دلار از هر یک از سهامی را که 
در بورس اوراق بهادار آمریکا کمتر از یک دلار معامله می شــد 
خریداری کــرد. او در مجموع ۱0۴ نوع ســهام خرید که آن 
دسته از سهامی را که دچار ورشکستگی شده بودند نیز شامل 
می شد. چهار ســال بعد، برخی از شــرکت هایی که تمپلتون 
در آن ها سرمایه گذاری کرده بود ورشکســته شده بودند. اما 
بســیاری از آن ها نیز رشــد کرده بودند که برخی از آن ها به 
میزان ۱۲هزارو500  درصد رشد داشتند! در مجموع تمپلتون 
سرمایه گذاری اولیه خود به میزان ۱0هزار دلار را به ۴0هزاردلار 
)بیش از یک میلیون دلار امروز( رســاند، کــه معادل افزایش 

۴۱/۱ درصد در سال بود. 
 روش تمپلتون بر مبنای اصول بنجامین گراهام قرار داشت. 

در واقع تمپلتون در دهه ۱۹۳0 در کلاســی در مورد تحلیل 
اوراق بهادار شــرکت کرد که گراهــام آن را تدریس می کرد. 
دقیقا همچون بافت، تمپلتون نیز شــکل منحصر به فردی از 
سیستم اصلی گراهام را برای خود طراحی کرد. ویژگی نخستین 
سرمایه گذاری عمده تمپلتون نمونه ای از سرمایه گذاری هایی 
بود که او در مدت زمان طولانی حرفه سرمایه گذاری اش انجام 
داد. یعنی:  »تنها قیمت های مناسب را بخرید. سهام محبوب را 
نادیده بگیرید، همان سهامی که سهامداران اصلی آن حقوقی 
هستند )و به تبع آن در موقع لازم مورد حمایت قرار می گیرند( 
و تحلیل گران آن ها را پیگیری می کنند. خودتان به جست وجو 
بپردازید تا ســهامی را بیابید که افراد کمــی به آن علاقه مند 
هستند.« اما تمپلتون نسبت به گراهام و حتی بافت، محدوده 
وسیع تری را در نظر می گرفت. او تمام دنیا را جست وجو می کرد 
تا شرکت هایی را بیابد که بتوان آن ها را با قیمتی بسیار کمتر از 
ارزش واقعی شان خریداری کرد. او معتقد بود که در بازار رو به 
نزول، خرید کنید؛ بهترین زمان برای خرید هنگامی است که 
بازار کساد است و اغلب ســرمایه گذاران از جمله حرفه ای ها از 

سرمایه گذاری به شدت می ترسند. 

   همیشــه می توان در نقطه ای از جهان بازاری رو به 
سقوط یافت

تمپلتون همچون بافت و گراهام، تنها زمانی سرمایه گذاری 
می کند که بتواند از حاشــیه امنیت زیاد آن مطمئن باشــد. 
محتمل ترین زمان برای برخورداری از چنین حاشیه امنیتی، 
هنگامی است که بازار بسیار ضعیف شده است. از این لحاظ او 
شبیه بافت است که در زمان سقوط بازارهای سهام، ولخرجی 
می کند و در زمان های دیگر باید ماه ها یا مدت بیشتری صبورانه 
منتظر باشد تا ســرمایه گذاری منطبق با معیارهایش را بیابد. 

تمپلتون با اتخاذ دیدگاهی جهانی می دانست که تقریبا همیشه 
می تواند در نقطه ای از جهان بازاری رو به سقوط بیابد. اگر مایل 
به پیروی از روش او هســتید، بر بخش کوچکی از بازار تمرکز 
کنید و در آن سطح از ســرمایه گذاری ها، همچون گراهام به 
خرید سهامی بپردازید که معیارهای شما را تامین کند. برخی 
از این ســرمایه گذاری ها ممکن اســت با زیان همراه شود، اما 
سودها آن قدر زیاد اســت که آن زیان ها را جبران خواهد کرد. 
اغلب موفقیت های تمپلتون از این باور او ناشــی می شود که 
بازارها در درون چرخه هایی حرکت می کنند که یک بازار کساد 
ناگزیر پس از یک بازار رو به  ترقی می آید و برعکس. بنابراین این 

جرقه ها تغییرات غیرقابل اجتنابی در بازار ایراد می کنند. 
 تمپلتون هنگامی که در دانشگاه ییل بود، همچون گراهام 
می دید که قیمت های سهام نوسان بسیار زیادی دارد در حالی 
که ارزش زیربنایی آن شرکت ها بسیار باثبات تر بود به همین 
علت به سهام علاقه مند شــد. در دانشگاه آکســفورد گرچه 
حقوق می خواند، اما در حقیقت خود را آماده می کرد تا مشاور 
ســرمایه گذاری شــود و به ویژه به مطالعه درباره کشورهای 
خارجی پرداخت. به این ترتیب موقعیتی به دست آورد تا سفری 
به کشورهای اروپایی و ژاپن داشته باشد و از ۳5 کشور مختلف 
جهان دیدن کند. دیــدگاه او ـ گرچه هم اکنون عادی شــده 
است اما در دهه ۱۹۳0 بســیار بدیع بود- این بود که بازارهای 
سرمایه گذاری جهان با یکدیگر مرتبط هستند و برای تبدیل 
شدن به یک ســرمایه گذار موفق، تنها درک بازار یک شرکت 
و رقیبان آن، در قلمرو خودش کافی نیست بلکه باید چگونگی 
تاثیر شرکت ها و اقتصاد کشــورهای خارجی بر سرنوشت آن 

شرکت را نیز درک کرد. 
هنگامی که تمپلتون به آمریکا بازگشــت، به بخش جدید 
مشاوره ســرمایه گذاری مریل لینچ در نیویورک پیوست و در 

سال ۱۹۴0 یک شــرکت مشاوره ای تاســیس کرد. روزهای 
ابتدایی به سختی پیش می رفت. در پایان جنگ جهانی دوم او 
هنوز تعداد کمی مشتری داشت، اما ظاهرا نتایج او عالی بود. 
صحبت از توانایی های تمپلتون در همه جا پیچید، سرازیر شدن 
پول به سوی او آغاز شد و در سال ۱۹5۴ او نخستین صندوق 
سرمایه گذاری جهانی را بنیان نهاد. در نهایت شرکت او رشد 
کرد، تا جایی  که ۳00 میلیون دلار را مدیریت می کرد. تمپلتون 
خود را تا حدی مشغول کارهای مســتمر این تجارت دید که 
احساس کرد زمان کافی برای فکر کردن ندارد. مانند شوارتز، 
او نیز بر این باور بود که برای تبدیل شدن به یک سرمایه گذار 
موفق، لازم است زمان کافی داشته باشید تا منحصرا به تفکر در 
مورد روند امور بپردازید. اما به جای آن که قسمت بیشتری از 
مسئولیت های خود را به دیگران واگذار کند، تمپلتون در سال 
۱۹۶8 تصمیم گرفت تا کاملا به این فعالیت خود خاتمه دهد. 
او تمام دارایی های خود را به مدیریت پیدمونت فروخت و در 5۶ 
سالگی همه چیز را تنها با صندوق توسعه تمپلتون که پیدمونت 
آن را نمی خواست، دوباره از ابتدا آغاز کرد. او آمریکا را  ترک کرد 
و از وال استریت به زندگی بسیار آرام تری در باهاماس نقل مکان 
کرد. رکورد صندوق او در بازارهای راکد، حتی از عملکرد او در 
کسب درآمد، چشمگیر تر بود. طبق مطالعات صورت گرفته، در 
مدت ۲0سالی که به سال ۱۹8۷ ختم می شود، صندوق توسعه 
تمپلتون دایما در میان ۲0 صندوق برتر از ۴00 صندوق فعال 
در بازارهای رو به  ترقی بود. اما عملکرد این صندوق به گونه ای 
بوده اســت که در بازارهای رو به تنزل در میان پنج صندوق 
برتر قرار داشته است، که نشان می دهد تمپلتون چگونه تلاش 
می کرد تا به مهم ترین هدف هر سرمایه گذار موفق دست یابد: 
حفظ ســرمایه پیش از آن که در مورد چگونگــی افزایش آن 

نگران باشید. 

نیمکت داغ پول

شکارچی قیمت های کف بازار

بازار شــب عید مهارنشــدنی است و  اقتصاد
دولتی ها هرچه می زنند به در بســته 
می خورد. نمایشــگاه های بهاره پاتوق 
اجناس بنجل شده است و عرضه کنندگان کالا به 
دنبال خالی کردن انبارهــای خود. دلالان جای 
تولیدکنندگان را در نمایشگاه پر کرده اند و خبر از 
عرضه گســترده برنج هندی نیست تا صف های 
چندصدمتــری مــردم را آزرده خاطــر کنــد. 
تولیدکنندگان شــوینده ها تعهد افزایش عرضه 
۲5 درصــدی را زیر پا گذاشــته اند تــا برخی از 
محصولات از جمله صابون همچنان کمیاب باشد. 
بازار مهار نمی شــود تا رییس دولت راهی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت شــود. دستورات رییس 
دولت اما برای تنظیم بازار نوروز و مهار قیمت ها به 
اجرا گذاشته می شود تا شــاید با ایجاد بار روانی 
مثبت در بازار کمی از فشــارهای وارده به مردم 
کاسته شود. در همین راستا متولیان تنظیم بازار 
ســتاد ویژه نوروز را راه اندازی کردند. به گزارش 
»مهر« محمود احمدی نژاد در دستوری به وزارت 
صنعت، معدن و تجارت ایــن وزارتخانه را مکلف 
کرد تا ســتاد ویژه کنترل بازار ایام پایانی سال را 
تشــکیل دهد که بر این اســاس این ســتاد در 
ساختمان معاونت بازرگانی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت تشکیل شده اســت. علی اکبر پورکاوه 
مدیرکل تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت صنعت 
نیز به عنوان سخنگوی این ستاد مشخص شده 
است. براساس این گزارش رییس جمهور در هفته 
جاری با تشــکیل کارگروه کنترل بازار در وزارت 
صنعت، معدن و تجــارت، بر پایش بازار کالاهای 
اساسی حساس و ضروری مورد نیاز مردم در ایام 
پایانی سال تاکید داشته و بانک مرکزی را مکلف 
کرده است تا ارز مورد نیاز کالاهای اساسی را بدون 
چون و چرا تامین کند. بر این اساس، مقرر شده 
اســت پرونده های دریافت ارز مرجــع از بانک 

مرکزی بدون نوبت مورد رسیدگی قرار گیرد. 

 ســتاد ویــژه تنظیــم بازارمحلــی
 برای استراحت خدماتی ها

براســاس گزارش خبرنگار »بهــار« از محل 
ستاد ویژه تنظیم بازار نوروزی این ستاد از زمان 

تشکیل تاکنون جلســه ای به خود ندیده است و 
به رغم هزینه های صورت گرفته برای دایر کردن 
این ستاد از آن به عنوان استراحتگاه خدماتی ها 
و نگهبانان ساختمان استفاده می شود. براساس 
این گزارش مهدی غضنفری، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت نیز دیروز در گفت وگو با مهر با اشاره به 
برگزاری ۴00 نمایشــگاه عرضه مستقیم کالا و 
تدابیر ویژه دولت برای تامین و کنترل بازار شب 
عید، گفت: در کنــار طرح هایی که دولت در نظر 
گرفته معاونت بازرگانی داخلی نیز دو طرح دیگر 
را دنبال می کند که یکی از آن ها امروز آغاز شده 
است که طرح مشترک پایش بازار است و در آن 
بازرســان به دقت وضعیت را رصد خواهند کرد. 
وزیر صنعت، معدن و تجارت خاطرنشــان کرد: 
همچنین شورای اصناف کشور چادرهای بازرسی 
را برای مراجعه مردم برپا خواهد کرد و مانورهای 

بازرسی آغاز شده است. به گفته غضنفری، طرح 
پایش بازار در ۳۱ استان کشور اجرایی خواهد شد 
که برخی از آن ها تا شنبه و برخی دیگر از امروز کار 
خود را آغاز خواهند کرد. وی اظهار داشت: هدف از 
اجرای این طرح هماهنگی بین ۱5 دستگاه دولتی 
و خصوصی اســت که در حوزه تنظیم بازار نقش 
دارند ضمن این که ستاد نوروزی تنظیم بازار نیز 
به صورت لحظه به لحظه قیمت های بازار را اعلام و 
به مردم در خرید های نوروزی کمک می کند. وزیر 
صنعت، معدن و تجارت تاکید کرد: مردم از اصناف 
انتظار دارند که هم قیمت و هم کیفیت را بالا ببرند 
و بر این اساس رضایت آن ها را در ایام پایانی سال 
تامین کنند. این اظهــارات وزیر صنعت، معدن 
و تجارت در حالی اســت که براساس مشاهدات 
خبرنگار ما از سطح شــهر و البته نمایشگاه های 
بهاره، نه تنها خبــری از برخورد و نظارت بر روند 

برگزاری نمایشگاه نیست بلکه در بسیاری از موارد 
واحدهای منتخب بازرگانی برای عرضه کالاهای 

تنظیم بازاری نیز در گروه  متخلفان قرار دارند. 

 صف برنــج و ضایعات پســته در 
نمایشگاه ها

مشــاهدات خبرنگار »بهار« از نمایشگاه های 
بهاره از صف چندصدمتری برای تهیه برنج هندی، 
عرضه کالاهای بی کیفیت و ضایعات پسته حکایت 
دارد. براساس این گزارش با افزایش قیمت برنج 
داخلی در شهر تهران و همچنین افزایش قیمت 
برنج های وارداتی موجب شــده است تا مردم از 
عرضه برنج هندی به قیمت هر کیلوگرم ۳هزارو 
850 تومان اســتقبال کنند. بر همین اساس و با 
توجه به تعداد کم غرف عرضه کننده برنج هندی 
در نمایشــگاه ها صف های طولانــی مراجعان را 

آزرده خاطر کرده است. از عرضه ضایعات پسته در 
نمایشگاه ها و رسیدن قیمت این محصول به بالای 
۶0 هزار تومان که بگذریم، یدالله صادقی رییس 
سازمان صنعت، معدن و تجارت درخصوص قیمت 
مواد پروتئینی و کالاهای اساسی به خبرنگار بهار 
گفت: مواد پروتئینی در نمایشــگاه ها با قیمت 
مصوب توزیع می شــود و بر همین اساس قیمت 
گوشت گوســاله ۲0 هزار و ۹00 تومان، گوشت 
شقه گوسفند ۲5 هزار تومان، مرغ منجمد ۴هزار 
و 800 تومان و مرغ گرم کمتر از قیمت ســطح 
بازار خواهد بود. صادقی، قیمت برنج تایلندی را 
هزار و 550 تومان و قیمت برنج هندی را ۳هزار و 
850 تومان اعلام کــرد و ادامه داد: برنج ایرانی با 
۱0 درصد تخفیف از ســطح بازار عرضه می شود. 
این اظهارات در حالی است که مراجعین به این 
نمایشگاه ها هیچ گاه موفق به خرید مواد پروتئینی 
با قیمت اعلام شده نشدند و قیمت  گوشت قرمز 
همچنان بالای ۳0 هزار تومان است و قیمت مرغ 
گرم در نمایشگاه بهاره 5هزارو ۷00 تومان عرضه 
می شود. همچنین قیمت مرغ گرم در بسیاری از 
میدان های میوه و تره بار هر کیلوگرم ۶هزار تومان 
است. این در حالی است که این کالا در سطح شهر 
به قیمت بیش از ۶هــزار و 500 تومان فروخته 
می شود. به هر حال دولتی ها در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری به دنبال تامین نظر مردم هستند 
و در این راه تنظیم بازار شب عید را با جدیت تمام 
دنبال می کنند. اقدامی که برخلاف ســال های 
گذشته به حساســیت ویژه ای از طرف شخص 
رییس دولت پیگیری می شود. شاید حضور معاون 
اول رییس جمهور در مراسم آغاز طرح پایش بازار 
نشــان دهنده حساســیت این مهم برای دولت 
باشــد. به هر حال دولتی ها به دنبــال رام کردن 
بازار هستند و بازار هم همچنان راه خود را می رود. 
شاید این گونه به نظر برسد که دولت با طرح ها و 
برنامه های کوتاه مدت قادر به کنترل موقت بازار 
خواهد شد اما نباید فراموش کرد وضعیت فعلی 
بازار نتیجه اجرای سیاست های نادرست اقتصادی 
طی هشت سال گذشــته بوده است و این رویه با 
برنامه هایی نظیر تشکیل ستاد ویژه تنظیم بازار 

اصلاح نخواهد شد. 

دستور تشکیل ستاد ویژه کنترل بازار شب عید صادر شد

بازارِ چموش 

بازار پرهیاهو؛ هیجان از تحلیل پیشی گرفت

تندیس خیالی دلار در تالار شیشه ای
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مرگ هوگو چاوز  در هالیوود

سینماگران آمریکایی که د شمن سیاســت های کشورشان هستند  د ر سوگ هوگو 
چاوز باز هم به د شمن رییس جمهور ونزوئلا تاختند  تا روح او را شاد  کنند .  د ر میان خیل 
پیام های تسلیتی که از سوی سیاستمد اران جهان برای مرگ هوگو چاوز پر از جنجال و 
سروصد ا سینماگران جنجال برانگیز هم پیام  تسلیت های سیاسی صاد ر کرد ند  که نوک 
تند  پیکانش به سوی آمریکا بود .  شان پن، د وست د یرین هوگو چاوز، از روز مرگ چاوز به 
عنوان غمگین ترین روز زند گی اش نام برد ه است، او که قصد  د ارد  د ر مراسم تشییع چاوز 
حاضر شود  د ر پیام تسلیت رسمی خود  نوشته است: »امروز مرد م آمریکا یکی از بهترین 
د وستانش را که از وجود  آن آگاه نبود  از د ست د اد  و مرد م فقیر سراسر جهان یک قهرمان 
را از د ست د اد ند . من یک د وست خوب را از د ست د اد م و با خانواد ه »چاوز« و مرد م ونزوئلا 
همد رد ی می کنم.« شان پن سال گذشته د ر مراسم د عا برای سلامتی چاوز که د ر کشور 
بولیوی برگزار شد ه بود  شــرکت کرد  و پیش از آن نیز د ر ماه اوت 2012 د ر رقابت های 
انتخاباتی رییس جمهوری ونزوئلا به چاوز پیوسته بود . شان پن چند ی پیش د ر یکی از 
گفت وگوهایش آرزو کرد ه بود  که روزی آمریکا هم رییس جمهوری همچون چاوز د اشته 
باشد .  مایکل مور، د شمن شماره یک کنگره آمریکا و کاخ سفید  هم چند  د قیقه پس از 
اعلام خبر مرگ چاوز پیام تسلیت خود  را د ر توییتر منتشر کرد ، او چند ین پیام پی د رپی 
نوشت: »چاوز کسی بود  که نفت را متعلق به مرد م اعلام کرد  و با این کار 75 د رصد  فقر را 
د ر این کشور از بین برد . اما این کار برای او خطرناک بود  و آمریکا کود تایی برای کنارزد ن 
او ترتیب د اد ، هرچند  او با رای گیری کاملا قانونی انتخاب شد ه بود .« مور عکس هایی را که 
با چاوز د ر سال 2009 د ر جشنواره فیلم ونیز گرفته بود  نیز منتشر کرد ه و نوشته است: د ر 
این جشنواره ساعت ها با هم حرف زد یم و او گفته بود  سرانجام کسی را که بیشتر از خود ش 
از بوش متنفر است، ملاقات کرد ه است.  اولیور استون هم د ر گفت وگو با خبرگزاری ها و د ر 
صفحه شخصی اش مرگ چاوز را تسلیت گفته و او را رفیق شفیق خود  د انسته است. او گفته 
است تنها د شمنان چاوز بود ند  که او را د یکتاتور می نامید ند . رییس جمهوری جنجالی که 
د وران حکومتش با سیاست های سوسیالیستی و بیزاری اش از آمریکا شناخته می شود . 
او از د ید  بســیاری از حامیانش رییس جمهوری اصلاح طلب بود  که نســخه خاصش از 

سوسیالیسم، امید  را به فقیرترین ونزوئلایی ها برگرد اند .  

بازگشت بتمن با کریستوفر نولان
کریســتوفر نولان به دودلی هایش پایان داد و باز هم قصد دارد با ســاخت فیلمی از 
داستان های بتمن به سینما بازگردد.  او به زودی فیلمبرداری »لیگ عدالت« را آغاز می کند. 
کمپلانی برادران وارنر تهیه کنندگی این اثر را به عهده دارد. نولان این بار هم سراغ یکی از 
محبوب ترین مجموعه های کمیک استریپ بتمن رفته و قرار است در این فیلم ناشر کتاب، 
یعنی انتشارات دی سی کمیک، هم به عنوان حامی مالی حضور داشته باشد.  به گزارش 
هالیوود ریپورتر قرار است فیلمنامه لیگ عدالت را خود نولان بنویسد. آخرین ساخته نولان 
در این مجموعه اونجرز بود که بازگشت پیروزمندانه بتمن به سینماها نام گرفت و تابستان 
سال گذشته به فروشی قریب به 600 میلیون دلار دست یافت. قرار است این بار هم درست 
مانند شوالیه تاریکی برمی خیزد، کریستین بل در نقش بتمن بازی کند.  این فیلم هم مثل 
»آونجرز« با هزینه کلان 250 تا 300 میلیون دلاری تولید خواهد شد؛ به دلیل هزینه های 
کلان تولید »لیگ عدالت« است که کمپانی برادران وارنر نسبت به ساخت آن نگران است 
و تردید دارد.  هنوز کارگردانی برای »لیگ عدالت« انتخاب نشده است؛ اما گمانه زنی ها 
حاکی از این است که زک اشنیدر در این پروژه کریستوفر نولان را همراهی خواهد کرد و 

به احتمال زیاد این پروژه در تابستان 2015 راهی سینماها می شود. 

اقتصاد ایران در »تَکینگی«
این نظام بانکی عملا ورشکسته است فقط صدایش درنیامده است. یا این یارانه 
نقدی که دولت دارد می پردازد چگونه قابل توقف است؟ این چاهی که دولت کنده 
اکنون هر روز عمیق تر می شود و هر روز باید پول بیشتری استقراض یا چاپ شود 
تا یارانه ها پرداخت شود. همین الان دولت 120 هزار میلیارد تومان برای یارانه های 
سال 1392 پیش بینی کرده که منابع آن معلوم نیست. اما در عین حال نقدینگی 
کشور در این هفت سال شش برابر هم شده است. یعنی از زمان احمد شاه تا زمان 
آقای احمدی نژاد حجم نقدینگی به کمتر از 70 هزار میلیارد تومان رسیده بود و در 
همین هفت سال به ۴30 هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. این نقدینگی دیگر 
قابل برگشت نیست. کسی گمان نکند که این نقدینگی را دیگر می شود کاهش داد. 
این ها و ده ها مثال دیگر نمونه هایی از وضعیت های بی بازگشتی است که اقتصاد 
ایران در آن گرفتار شده اســت که هم وضعیت امروز اقتصاد ایران را بی بازگشت 
کرده است و هم آینده اقتصاد ایران را به ابهام مطلق فرو برده است. به همین علت 
می گوییم اقتصاد ایران وارد مرحله تکینگی شــده است یعنی به یک سیاهچاله 
تبدیل شده است که یا در خودش فرو خواهد رفت یا همه چیز با در خود می کشد 
و نابود می کند. رنانی بر همین اساس تاکید کرد که اگر هنوز اندک امیدی به توقف 
احتمالی این فرآیندهای مخرب باشد، در صورت اجرای فاز دوم هدفمندسازی این 

امید نیز از دست خواهد رفت. 
او در بخش دیگری از سخنانش با توضیح مفهوم »افق رویداد« گفت که وقتی 
یک سیستم روز به روز انرژی اش کاهش یابد و نیز روز به روز امکان و فرصت توقف 
فرآیندهای جاری اش کم شود و نیز روز به روز پیش بینی پذیری اش رو به کاهش 
گذارد در مرحله »افق رویداد« وارد شده است. افق رویداد یعنی مرحله ای که اگر 
ادامه یابد حتما به یک رویداد غیرمنتظره منتهی و سپس وارد تکینگی خواهد شد. 
افق رویداد نیز یک اصطلاح نجومی است. رنانی اشاره کرد شواهد زیادی حاکی از 
این است که نظام سیاسی و اجتماعی ما دارد وارد مرحله افق رویداد می شود و به 
همین علت همه ما باید از نگاه آسیب شناسانه هشدار و به مقامات کشور زنهار دهیم 

که هرچه زودتر برای توقف این فرآیند دست به تصمیمات جدی بزنند. 
رنانی در بخش پایانی سخنانش گفت ما سه مشکل داریم: حکومت وقت ندارد، 
اقتصاد صبر ندارد و جامعه اعتماد ندارد. یعنی حکومت فرصت زیادی برای تصمیم 
و اقدام جدی برای توقــف روندهای موجود ندارد، اقتصاد هــم دیگر توانایی اش 
تمام شده و نمی تواند خیلی صبر کند و به ســرعت ممکن است وارد بحران های 
پیش بینی نشده ای بشود. جامعه هم دیگر به سیاست های روزمره و شعاری اعتماد 
ندارد. باید اقدامات جدی ای انجام شود. بر این اساس لازم است نخست نظام تدبیر 
کشور به این جمع بندی برسد که باید کاری اساسی برای کشور صورت دهد. سپس 
باید یک بازنگری اساسی در اولویت های ملی انجام شود و برخی اهداف دون رتبه و 
غیرفوری از اولویت های ملی حذف و یکی دو هدف اصلی انتخاب شود و سپس با یک 
اقدام اساسی از سوی حکومت برای جلب اعتماد جامعه و به روش های صادقانه ای 
که جامعه بپذیرد که نظام تدبیر کشور قصد اصلاحات جدی دارد، جامعه و نخبگان 
و فرهیختگان را به سوی یک اجماع ملی ببرد و دست به تغییرات اساسی در برخی 

فرآیندها و ساختارها بزند. 
موسس مرکز هم اندیشی استان اصفهان، در پایان سخنان خود به تحلیل فضای 
کسب و کار در کشور پرداخت و توصیه هایی برای بنگاه های خصوصی در جهت 

در امان ماندن از ضربات و التهابات فضای کسب و کار در سال 1392 ارائه کرد. 

ادامه از صفحه 4

از د یــروز آلبــوم تصویری کنســرت   
محمد رضا شجریان به همراه گروه شهناز 

با مجوز وزارت ارشاد  راهی بازار نشر موسیقی شد . 
فیلم کنســرت محمد رضا شــجریان و گروه 
شهناز به سرپرســتی مجید  د رخشــانی شامل 
اجراهای تصویری د و آلبوم »رند ان مست« و »مرغ 
خوشــخوان« به کارگرد انــی محمد رضا هنرمند  
است که از سوی شرکت د ل آواز، ناشر آثار خانواد ه 
شجریان منتشر شد ه است. پیش تر همین شرکت 
سی د ی صوتی این کنسرت را د ر قالب د و سی د ی 
مستقل )رند ان مســت و مرغ خوشخوان( منتشر 
کرد ه بود . آخرین اثری که از محمد رضا شجریان با 
مجوز وزارت ارشاد  منتشر شد ه است مربوط به آلبوم 
»مرغ خوشخوان« می شود  که د ر سال 88 منتشر 
شد . گفته می شود  موضع گیری های شجریان بعد  
از انتخابات 88 باعث شــد ه که د ر این چهار سال 
آثار او امکان انتشار رسمی ند اشته باشند . شجریان 

بخش عمد ه ای از ایــن چهار ســال را د ر خارج از 
کشور به سر برد ه و تور کنسرت های خود  را د ر اروپا 
و آمریکا برگزار کرد ه است. حتی د ر این چند  سال 
گاهی مطبوعات هم از د رج اخبار مربوط به او منع 
شد ه اند . شجریان چند ی پیش د ر مراسم بد رقه پیکر 
»همایون خرم« د ر مقابل تالار وحد ت شرکت کرد  
که اخبار آن د ر رسانه ها منتشر شد . شجریان این 
روزها برای اجرای»د لبر صنم« د ر خارج از کشــور 
به سر می برد . او د ر خبری که د رباره انتشار این آلبوم 
روی سایت د ل آواز قرار گرفته از علاقه مند ان خود  
است: »مرد م ایران همواره حامی هنر و هنرمند ان 
بود  ه اند  و از هموطنان عزیز خواهشمند م که برای 
حمایت از هنر موسیقی از د انلود  و کپی کرد ن این 

د و آلبوم موسیقی خود د اری کنند .«
بخش نخست این اثر تصویری »رند ان مست« 
د ر د ستگاه همایون است و شــامل قطعات د ید ار 
)آهنگساز: مجید  د رخشانی(، زنگ شتر )برگرفته 

از رد یف میرزا عبد الله(، ســاز و آواز )غزل حافظ(، 
تصنیف چشــم یاری )غــزل حافظ، آهنگســاز: 
محمد رضا شــجریان، تنظیم: مجید  د رخشانی(، 
اد امه ساز و آواز )غزل حافظ(، تصنیف باد  صبا )شعر: 
ملک الشعرای بهار، آهنگساز: حسام السلطنه مراد ، 
تنظیم: مجید  د رخشــانی(، آواز شوشتری )غزل 
ســعد ی(، چهار مضراب بید اد  )آهنگساز: مجید  
د رخشانی(، ساز و آواز )غزل سعد ی(، تصنیف رند ان 
مست )غزل مولانا، آهنگســاز: مجید  د رخشانی( 

است. 
بخش د وم این اثر »مرغ خوشخوان« ساخته 
محمد رضا شجریان و تنظیم مجید  د رخشانی د ر 
د ستگاه شور است که شامل قطعات پیش د رآمد  
شور )آهنگســازی محمد رضا شجریان/ تنظیم: 
مجید  د رخشانی(، ســاز و آواز شور )غزل حافظ(، 
تصنیف پیام نســیم )غــزل حافظ، آهنگســاز: 
محمد رضا شجریان، تنظیم: مجید  د رخشانی(، 

ســاز و آواز حجاز )غزل حافــظ(، چهار مضراب 
شور )آهنگســاز: محمد رضا شــجریان، تنظیم: 
مجید  د رخشــانی(، تکنوازی سه تار، ســاز و آواز 
مثنوی ابوعطا )غزل مولانا(، ساز و آواز د شتستانی 
)د وبیتی های بابا طاهر(، تصنیف مرغ خوشخوان 
)غزل حافظ، آهنگســاز: محمد رضا شــجریان، 
تنظیم: مجید  د رخشانی(، تصنیف مرغ سحر )شعر: 
ملک شعرای بهار، آهنگســاز: مرتضی نی د اوود ، 
تنظیم: مجید  د رخشــانی( اســت. محمد رضا 
ابراهیمی )عود (، حامد  افشــاری )قیچک باس(، 
مهد ی امینی )بم تار، رباب(، راد مان توکلی )تار(، 
سینا جهان آباد ی )کمانچه(، مجید  د رخشانی )تار(، 
حســین رضایی نیا )د ف، د ایره، مژگان شجریان 
)سه تار(، رامین صفایی )سنتور(، شاهو عند لیبی 
)نی(، حمید  قنبری )تنبــک(، کاوه معتمد یان 
)کمانچه(، مهرد اد  ناصحی )قیچک آلتو( نوازند گانی 
هستند  که محمد رضا شــجریان را د ر این د و اثر 

همراهی می کنند .   این آلبــوم تصویری مربوط 
به آخرین »کنسرت محمد رضا شجریان و گروه 
شهناز« د ر تالار وزارت کشور است و آوا مشکاتیان 
به عنوان طراح گرافیک و علیرضا سلطانی به عنوان 

عکاس د ر این اثر حضور د ارند .

نغمه ایرانی

مجوز وزارت ارشاد   به آلبوم تصویری  شجریان

پس از برگزاری جلسات اصلاح اساسنامه 
فرهنگوهنر

خانه سینما، اعضای این هیات هفت نفره 
د ر مصاحبه هایی جد اگانه به اظهارنظر د ر 
مورد  اساسنامه جد ید  پرد اختند . جمال شورجه د ر 
گفت وگویی اعلام کرد  که باید  نام خانه سینما به »خانه 
ســینمای جمهوری اســلامی« تغییر کند  و جواد  
شمقد ری د ر گفت وگو با ایسنا ضمن گلایه از اعضا به 
د لیل گفت وگو با رسانه ها پیش از اتمام نتیجه اصلاح 
اساسنامه گفت: »د لیل استفاد ه از نام »خانه سینمای 
جمهوری اســلامی« به د لیل آن است که د ر بعضی 
مجامع بین المللی و د ر تشکیلات وابسته به بعضی از 
افراد  اپوزیسیون براند از خارج نشــین، از نام »خانه 
سینما« د ر راستای اهد اف خلاف منافع ملی کشورمان 
سوءاستفاد ه می شــود . مســعود  جعفری جوزانی 
پیشنهاد  افزود ه شد ن پسوند  یاد شد ه را د ارای »تناقض 
آشکار« با وظایف و مسئولیت های خانه  سینما د انست 
و افزود : »تعریف خانه  سینماســت که آن را نهاد ی 

غیرسیاسی و غیرد ولتی می د اند .«
جواد  شمقد ری پس از این اظهارات با اخبار 20:30 
گفت وگو کرد : رییس سازمان سینمایی د ر پاسخ به 
این سوال که چرا خانه سینما بسته و هم اکنون تصمیم 
بر بازگشایی آن گرفته شد ه است، گفت: د لیل تعطیل 
شد ن خانه سینما غیرقانونی بود ن آن بود  و وقتی که 
موضوع خانه سینما مطرح شد  وزارت فرهنگ و ارشاد  
اسلامی مورد  بازخواست قرار گرفت که چرا زود تر این 

کار انجام نشد . 
وی گفت: قانونگــذار وزارت فرهنگ و ارشــاد  
اسلامی را مامور کرد ه بود  تا به مجموعه ها و موسسات 
غیرقانونی اجازه فعالیت ند هد . وی افزود : هیات هفت 
نفره اساسنامه جد ید  را تد وین کرد ه اند  که برای طی 
مراحل نهایی و قانونی آماد ه شد ه است. د ر ارتباط با 

این اساســنامه د و مورد  اختلاف نظر وجود  د ارد  که 
این د و مورد  اشــکال د ر مراحل بعد ی حل می شود . 
شمقد ری د ر عین حال گفت: اساسنامه خانه سینما 
پس از تصویب و اجماع باید  وارد  مســیر قانونی و د ر 
مرکز رســید گی به امور مراکز فرهنگی تصویب تا 
هیات موسس و هیات امنا مشخص شود . وی افزود : 
خانه سینما باید  طبق اساسنامه صنوف شکل بگیرد  
و بد ون صنوف قانونمند  حوزه سینما نمی توانیم به 
مجمع عمومی، هیات مد یره و مد یرعامل خانه سینما 
برسیم.  هیات مد یره خانه سینما نیز طی نامه ای نسبت 
به اظهارات جواد  شمقد ری د ر اخبار 20:30 واکنش 
نشان د اد ه و از بازگشایی »خانه سینما« ابراز ناامید ی 
کرد ند . د ر این نامه آمد ه اســت: »جناب آقای د کتر 
محمود  احمد ی نژاد  ریاست محترم جمهوری اسلامی 
ایران با سلام و احترام، ضمن تقد یم گزارش نمایند گان 
خانه سینما د ر هیات هفت نفره اصلاح اساسنامه به 
آگاهی می رساند ، د ر پی ملاقات هیات مد یره و جمعی 
از روسای صنوف سینمایی با حضرتعالی به منظور 
حل مشکل خانه سینما و توصیه آن جناب مبنی بر 
رفع بهانه تراشی های موجود  پیرامون اساسنامه خانه 
سینما، هر چند  گله مند انه گفته شد  »که ما آزمود ه ایم 
د ر این شهر بخت خویش« اما به احترام توصیه موکد  
ریاست شورای عالی سینما با حسن نیت د ر این راه قد م 
نهاد ه شد . به گواه گزارش مکتوب جناب آقای مسعود  
جعفری جوزانی نمایند ه محترم ریاست جمهوری د ر 
هیات هفت نفره این حسن نیت تا پایان محفوظ ماند . 
گمان می رفت با تقد یم نسخه اصلاح شد ه اساسنامه و 
تصویب آن بر پایه راهکار پیشنهاد ی حضرتعالی تحقق 
وعد ه حل مشکلات خانه سینما از هر زمان د یگری 
نزد یک تر باشد . اما با اظهارنظرهای ریاست محترم 
سازمان سینمایی د ر برنامه 20/30 شبکه د وم سیما 

مورخ 1391/12/1۴ گویی امور به مد ار سابق خود  باز 
گشته است. ابراز این نظرات د ر تناقض کامل با هد ف 
تشکیل هیات اصلاح اساسنامه است که نمایند گان 
سازمان سینمایی د ر آن حضور و مشارکت د اشته اند . 

  از ظواهر چنین برمی آید  که د ر راســتای حل 
مشکل خانه سینما سیاست د وگانه ای د ر حال اعمال 
است. سیاستی از ســوی د فتر جنابعالی برای حل 
مسئله و سیاستی د یگر از ســوی مد یریت سازمان 
سینمایی برای لاینحل ماند ن همین مسئله. تد اوم 
این د وگانگی جز پریشانی، چند د ستگی و تعمیق نفاق 
د ر میان جامعه صنفی سینمای ایران پیامد  د یگری 
ند ارد  لذا با قد رد انی از مساعی آن جناب اعلام می کند  
ماد ام که مد یران و مسئولان سینمایی فعلی بر مسند  
نشسته باشند  نه امید ی به گشایش د ر سینمای ایران 
د ارد  و نه عافیتی را د ر انتظار جامعه اصناف سینمایی 
می بیند . بنابراین ترجیح می د هد  با عد م مشارکت د ر 
روند  پیشنهاد ی ریاست محترم سازمان سینمایی 
خسران بیشتری را متوجه جامعه اصناف سینمایی 
نکند .« د ر این میان نمایند گان اصلاح اساسنامه خانه 
سینما متشکل از فرهاد  توحید ی، ابراهیم مختاری و 
جمال خند ان طی نامه ای سرگشاد ه به اعضای خانه 
سینما توضیحات خود  را د ر مورد  اختلافات پیش آمد ه 
عنوان کرد ند . د ر این نامه آمد ه است: »اعضای محترم 
هیات مد یره خانه سینما د ر پی اعلام نظرهای متفاوت 
نسبت به برخی از بند های اصلاحی اساسنامه خانه 
سینما و اظهارنظر ریاست محترم سازمان سینمایی 
د ر برنامه 20:30 شبکه د وم سیمای جمهوری اسلامی 

ایران لازم می د انیم نکاتی را به استحضار برسانیم: 
1- تمامی جلسات نمایند گان سه طرف ذینفع 
د ر موضوع اساسنامه خانه سینما تنها به قصد  اصلاح 
بند هایی از اساسنامه خانه سینما برگزار شد  و منظور 

د یگری از جمله تاسیس موسسه ای جد ید  د ر میان 
نبود . از این رو ماد ه ای که به تاســیس خانه سینما 
توسط موسسان اشاره د ارد  حفظ شد  و به امضای هر 

سه طرف رسید . 
2- د ر اصلاح اساســنامه بر ســر همــه مفاد  و 
تبصره های آن اجماع حاصل شــد  جــز چند  مورد  

اختلاف زیر: 
1-2 د ر ماد ه مربوط به ناظر مالی خانه ســینما 
میان ما و نمایند گان وزارت فرهنگ و ارشاد  اسلامی 
بر سر امضای چک ها و اسناد  تعهد آور خانه سینما د ر 
هزینه کرد  کمک های وزارت ارشاد  به خانه اختلاف 
نظر وجود  د اشــت. ما امر نظارت و رد  یا قبول اسناد  
را پذیرفتیم. اما الزام امضا و اســناد  تعهد آور توسط 
ناظر مالی را نپذیرفتیم. این ابراز مخالفت زیر امضای 
نمایند گان خانه ثبت شــد . گفتنی اســت چنین 
خواســته ای با »ضوابط و مقررات تاســیس مراکز، 
موسسات، کانون ها و انجمن های فرهنگی و نظارت بر 
فعالیت آن ها مصوب 1376/8/8 شورای عالی انقلاب 
فرهنگی« که حد ود  اختیارات و مسئولیت های وزارت 

ارشاد  را تعیین کرد ه است، د ر تعارض است. 
2-2 نمایند گان وزارت ارشاد  بر گنجاند ن ماد ه ای 
مبنی بر الزام نصب پرچــم د ر اماکن مربوط به خانه 
سینما و محل برگزاری مراسم سینمایی اصرار د اشتند  
که به اعتقاد  ما چنین اموری مربوط به نحوه تشریفات 
برگزاری جلسات هیات مد یره خانه سینما و مراسم 
است که د ر صورت لزوم باید  د ر آیین نامه های پیوست 
اساسنامه ذکر شود  و شان اساسنامه ای ند ارد . بنابراین 

با نوشتن چنین ماد ه ای مخالفت کرد یم. 
3-2 اضافه کرد ن پســوند  جد ید ی به نام خانه 
سینما و تبد یل نام خانه ســینما به خانه سینمای 
جمهوری اسلامی را با غیرد ولتی بود ن خانه سینما 

د ر تعارض می د انستیم و این پســوند  را ویژه نهاد ها 
و موسسات د ولتی می د انیم. کما این که هواپیمایی 
جمهوری اسلامی ایران، یا راه آهن جمهوری اسلامی 
ایــران و نهاد های د ولتی د یگر از راه همین پســوند  
اســت که وابستگی د ولتی شــان برای ارباب رجوع 
آشکار می شــود  و به عکس خانه هنرمند ان ایران یا 
خانه موسیقی ایران، خانه تئاتر ایران یا خانه سینمای 
ایران به د لیل منع از کاربرد  چنین پسوند ی ماهیت 

د ولتی ند ارند . 
۴-2 نکته د یگر ثبت اساسنامه اصناف عضو خانه 
سینما اســت که چون طول انجام آن روشن نبود  با 
تبصره ای مرحله تحویل اساســنامه های آن ها را به 

مرجع ذی ربط پیش بینی  کرد ه ایم. 
بد یهی است خانه سینما پس از ثبت اساسنامه 
انجمن های عضو، با توجه به ضوابط پیش بینی شد ه 
می تواند  انجمن های صنفی جد ید  را که مشابه اصناف 
عضو پیشین نباشند ، پس از طی تشریفات پیش بینی 

شد ه د ر اساسنامه به عضویت بپذیرد . 
امر بد یهی را مکرر می کنیم کــه از آغاز اختلاف 
مد یریت کنونی وزارت ارشاد  با خانه سینما تا روزهای 
پایانی مرحله اصلاح اساسنامه، همه مذاکرات حکایت 
از وجود  خانه سینما با ایراد های حاشیه ای بر آن بود ه 
است.  از این رو مصاحبه اخیر معاونت سینمایی وزارت 
ارشاد  د ر برنامه20/30 شبکه د وم سیما را مبنی بر 
تاسیس خانه سینما، خارج از تمامی توافقاتی می د انیم 
که تا این تاریخ از سوی همان وزارتخانه و شخص ایشان 
پذیرفته و نمایند گان وزارت ارشاد  جهت اجرای آن 
د ر جلسات اصلاح اساســنامه خانه سینما شرکت 

کرد ه اند .«
 د ر ماه های اخیر امید های د وباره برای بازگشایی 

خانه سینما جان گرفته بود .

هیات مد یره خانه سینما د ر نامه ای به احمد ی نژاد  اعلام کرد:

شرایط موجود  مانع  اصلاح اساسنامه  است

هزارسالادبیاتروسیهدرلندنافتتاح15»شهرکتاب«جدید فیلم  تئاترهای ایرانشهر روانه بازار می شود
 جشن هفتصد مین د رس گفتار موسسه فرهنگی 

شهر کتاب عصر سه شنبه برگزار شد . 
مهد ی فیروزان، مد یرعامل موسســه شهر کتاب، د ر این 
نشســت خبر از افتتاح 15 شــهر کتاب جد ید  د ر سال 92 
د اد  و گفت: »طرح گســترش فروشــگاه های شهر کتاب از 
اصلی ترین برنامه های شهر کتاب د ر سال آیند ه است. سال 
بعد  15 فروشگاه جد ید  از طریق علاقه مند ان کار خود  را شروع 
می کنند . البته ســرمایه گذاری برای این موسسات از طرف 
ما نبود ه و به همین د لیل می گویم این 15 موسسه از طرف 
علاقه مند ان ما ایجاد  می شود . د ر همین راستا هم مذاکراتی 
د ر شهرهای اصفهان و تبریز انجام شد ه تا شهر کتاب های این 
شهر ها د ر مراکز بزرگ تجاری برپا شوند .« همچنین رییس 
موسسه فرهنگی شهر کتاب از افتتاح فروشگاه اینترنتی شهر 
کتاب د ر بهار سال 92 به عنوان یکی د یگر از خبرهای سال 
آیند ه این موسسه یاد  کرد .  مد یرعامل موسسه شهر کتاب با 
اشاره به تعد اد  نشست های د رس گفتار این موسسه گفت: اگر 
تعد اد  جلسات کارگاه های آموزشی را هم به رقم 700 نشست 

اضافه کنیم، تعد اد  این جلسات به هزار می رسد . 
فیروزان اد امه د اد : علوم انسانی د ر موسسات شهر کتاب 
به عنوان شاخص توسعه تعریف شد ه است و تلاش و تمرکز 
ما روی آن است. وقتی به این جلســات می آیم و جوانانی را 
می بینم که سالن را پر کرد ه اند  بسیار خوشحال می شوم، چون 
همین افراد  می توانند  به جای د یگری هم بروند  که جذاب تر 
است.  فیروزان به اهد اف موسسه شــهر کتاب اشاره کرد  و 
گفت: د و هد ف مهم را د ر شهر کتاب د ر نظر د اشتیم که اول   
همان به رسمیت شناختن تفاوت ها و د وم ایجاد  زمینه های 
گفت وگو بد ون هیاهو بود ه است. زمانی که کار خود  را با این 
اهد اف د ر شهر کتاب آغاز  کرد یم، خیلی ها به ما گفتند  این 
کار ها شد نی نیست، ولی تمام کســانی که به این جلسات 
آمد ند ، به جوانان ایــران گفت وگو و به رسمیت شــناختن 

تفاوت ها را آموختند . 
او د ر انتهای صحبت های خود  بــه ذکر چند  نکته د رباره 
شهر کتاب پرد اخت و گفت: یکی از خبرهای مهم شهر کتاب 
این است که تا پایان ســال، فایل های صوتی تمام این 700 
جلسه روی سایت شهر کتاب قرار خواهد  گرفت. از سال بعد  
هم فایل های صوتی هر جلســه ای که د ر شهر کتاب برگزار 
شود  بعد  از چند  هفته روی سایت این موسسه قرار می گیرد . 

هزار سال اد بیات روسیه عنوان نمایشگاهی است که 
این روزها تبد یل به یکی از جاذبه های گرد شگری لند ن 
شــد ه اســت. از چخوف تا پلوین از تولســتوی تا ناباکوف و از 
د استایوفسکی تا مایوکوفسکی راه بسیاری است؛ اما حالا همه آنچه 
اد بیات د استانی روسیه د ر طول قرن ها به د نیای اد بیات هد یه د اد ه 
است کنار هم نشسته اند .  به گزارش گارد ین؛ همه آنچه از زند گی 
انسان و طبیعت و واگویه های د رونی بشر به اد بیات راه یافته است 
حتما رد پای اولیه اش د ر اد بیات روســیه است و حالا می توان د ر 
جشنواره » اســلو« این گنجینه ها را مرور کرد . آکاد می فرهنگ 
روسیکا امســال برای چهارمین بار پیاپی این جشنواره را برگزار 
می کند  و د ر طول این جشنواره 21 روزه همه آنچه از نویسند گان 
روس زبان به جا ماند ه است را به د وستد اران اد بیات عرضه می کند .  
این جشــنواره با اجرای نمایش های منثور پوشکین آغاز به کار 
می کند  و د ر شب افتتاحیه نیز اجرایی تئاتری از اثر سترگ تاراس 
بولبا به روی صحنه می رود ؛ همچنین قرار است د یمیتری بایکوف، 
نویسند ه نامد ار روسیه، د ر محله پیکاد لی لند ن برنامه ای مفصل 
د رباره د استان های روسی را برگزار کند . فیلمی هم از »آنا چماکووا« 
فیلمساز روسی با عنوان »مرگ د ر پرنس، یا چخوف ما« را د رباره 
این چهره سرشناس جهان د استان کوتاه و تئاتر د ر سینمای پرنس 
چارلز لند ن بــه نمایش د رمی آید . این فیلم د اســتان گروهی از 
بازیگران را بازمی گوید  که قصد  د ارند  کارگرد انشان را که به آن ها 
خیانت کرد ه بکشند  و کار تولید  او از »باغ آلبالو« را که بر مبنای 
نمایشــنامه ای از چخوف ساخته شــد ه رها کنند ، اما او ناگهان 
د عوتنامه ای د ریافت می کند  و به نمایش موفقیت آمیزی می رسد . 
د ر د هه90 و د ر ســال های تغییر د ر روســیه که چرناکووا هنوز 
د انشجو بود ، اقتباسی سینمایی از نمایش »باغ آلبالو« را ساخته بود .  
پروفسور ایوان عیسالوف، محقق اد بیات روسی نیز از د رک آیند ه 
اد بی و بنیاد های پیشــین روح ســنت های اد بی روسی سخن 
می گوید  و گوگول را که به عنوان د انته روسی شناخته شد ه است از 
ورای استعاره های جغرافیای روســی، فرهنگ و تاریخ به امروز 
می آورد .  این برنامه شــامل یک بخش خاص با عنوان »ترجمه 
روسی« هم هست که با تمرکز بر سه شخصیت برجسته اد بیات 
روسیه برگزار می شود  که متعلق به سه نسل متفاوت هستند ، د ر 
همین بخش و د ر مراسمی ویژه، جایزه مترجمان جوان روسیکا نیز 
به برند گانشان اهد ا می شود . این جایزه 300د لاری برای ترجمه 
یک بخش از یک کتاب و برای تشویق مترجمان جوان و تازه کار 

اهد ا می شود . 

خانه هنرمند ان ایران د ر اد امه طرح تهیه فیلم های 
تئاتر برای ارائه د ر سبد  کالای فرهنگی مرد م از 20 
اســفند ، پنج فیلم از نمایش های »خشکســالی و د روغ«، 
»ایوانف«، »مکبث«، »عجایب المخلوقات« و »این تابستان 
فراموشت کرد م« را د ر قالب لوح فشرد ه از سوی مرکز موسیقی 
»بتهوون« جهت ارائه د ر شبکه های سراسری نمایش خانگی و 
کمپانی های بین المللی د ر اختیار علاقه مند ان قرار خواهد  د اد . 
بابک چمــن آرا مد یر مرکز موســیقی بتهــوون هم د ر 
گفت وگویی با اشاره به توزیع این مجموعه لوح فشرد ه گفت: 
»با توجه به قرارد اد ی که تماشــاخانه ایرانشهر با گروه های 
نمایشــی منعقد  کرد ه بود  هفت عنوان فیلــم د ر د و مرحله 
تهیه و توزیع شد  که پس از مد تی چاپ و تکثیر این فیلم ها به 
تعویق افتاد ، اما خوشبختانه د ر اد امه این جریان مهم فرهنگی 
با همکاری و پیگیری های مســتمر د کتر مجید  سرسنگی 
مد یرعامل خانه هنرمند ان ایران و رییس تماشاخانه ایرانشهر 
و همچنین اخذ مجوزهای لازم برای توزیع سراسری این آثار، 
چاپ، تکثیر و توزیع سراسری این مجموعه های د ی وی د ی 
به مرکز موسیقی »بتهوون« سپرد ه شد .  مد یر مرکز موسیقی 
»بتهوون« اد امه د اد : »یکی از د غد غه های بی شمار فرهنگی 
و هنری مد یرعامل خانه هنرمند ان ایران، توزیع سراســری 
فیلم مجموعه آثار نمایشی د ر ســبد  کالای فرهنگی مرد م 
بود  تا از این طریق هنرمند ان و هنرد وســتان سایر استان ها 
نیز بتوانند  از آثار نمایشــی که د ر تهران به صحنه می روند  
د ید ن کنند ، زیرا ایشان معتقد  هســتند  که این امر مهم، د ر 
نهایت منجر به افزایش و ارتقای ســطح کیفی آثار نمایشی 

و زمینه ساز آشنایی و آشــتی جامعه، با این هنر ارزشمند  و 
مرد می خواهد  شــد .« چمن آرا افزود : »د ر فاز نخست توزیع 
این مجموعه د ی وی د ی و با توجه به د رخواست علاقه مند ان، 
فیلم نمایش های »خشکسالی و د روغ« به کارگرد انی محمد  
یعقوبی، »مکبث« و »عجایب المخلوقــات« به کارگرد انی 
رضا ثروتی، »ایوانف« به کارگرد انی محمد رضا کوهستانی و 
»این تابستان فراموشت کرد م« به کارگرد انی بهاره رهنما از 
20 اسفند  سال جاری به طور هم زمان د ر سراسر کشور توزیع 
می شود  و د ر اد امه و د ر فرورد ین سال 92 نیز پنج عنوان فیلم 
تئاتر با عناوین »زنی از گذشته« به کارگرد انی محمد  عاقبتی، 
»پس از سقوط« به کارگرد انی منیژه محامد ی، »نامه هایی به 
تب« به کارگرد انی سیامک احصایی، »33 د رصد  نیل سایمون« 
به کارگرد انی افسانه ماهیان و »پد رخواند ه ناپلی« به کارگرد انی 

بابک محمد ی به آثار قبلی اضافه خواهد  شد .«
بابک چمن آرا د ر پایان با اشــاره به ویژگی و تفاوت های 
مجموعه فیلم های ارائه شد ه با آثار قبلی خاطرنشان کرد : »این 
آثار با کیفیتی به مراتب بهتر از تولید ات گذشــته ارائه شد ه 
است و علاوه بر زیرنویس انگلیسی، مصاحبه های اختصاصی با 
کارگرد ان ها، بازیگران و سایر عوامل نمایش، گزارش تصویری از 
تمرین، پشت صحنه های نمایش، متن نمایشنامه و همچنین 
فعالیت های آیند ه گروه های تئاتری نیز د ر منوی اصلی این 

فیلم ها قابل مشاهد ه است.«
این مجموعه لوح فشرد ه از 20 اسفند  سال جاری، به صورت 
سراسری با قیمت تک فروشــی 10 هزار تومان د ر د سترس 

علاقه مند ان خواهد  بود . 

خبر كوتاه
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